
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

CAMPUS DE PALMAS 
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 
 

GABRIEL ANTONIO RIBEIRO SOUZA 
 
 
 
 
 
 

ANÁLISE DA EFICIÊNCIA DO DESAGUAMENTO DE LODO 
DE ETA POR TUBO GEOTÊXTIL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Palmas/TO 
2022 

 



 
 

GABRIEL ANTONIO RIBEIRO SOUZA 
 
 
 
 
 
 

 
ANÁLISE DA EFICIÊNCIA DO DESAGUAMENTO DE LODO 

DE ETA POR TUBO GEOTÊXTIL 
 
 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-Graduação 
em Engenharia Ambiental, Mestrado Profissional em 
Engenharia Ambiental da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins como requisito para a obtenção do 
título de mestre em Engenharia Ambiental. 

 
Orientador: Dr. Giulliano Guimarães Silva  
[...]
volumes de lodos. Além disso, a utilização dos tubos em tecido não apresentou dificuldades na 

retenção de material particulado.  

Já o estudo conduzido por Oliveira e Vidal (2020), buscou avaliar a eficiência do 

desaguamento do lodo com baixos teores de sedimentos a partir da inserção de areia fina no 

interior dos bags geotêxteis, de modo a formar uma pequena camada de pré-filtro, simulando 

assim a formação dos filter cakes. Os resultados com areia se mostraram relevantes, podendo 

chegar em até 72% de ganho na eficiência a filtração.   

Berilgen e Bulut (2015), realizaram estudos com o lodo dragado do fundo do mar de 

Istambul, na Turquia e avaliaram a eficiência do desaguamento desse lodo por meio de ensaios 

laboratoriais com tubo geotêxtil e a adição de diferentes polímeros catiônicos e aniônicos. 

Segundo os autores, a melhor dosagem encontrada por eles foi de 1,5 Kg/Tonelada de polímero 

e água destilada. A partir disso, Berilgen e Bulut (2015) prepararam 24 amostras de lodo 

dragado com os diferentes polímeros, sendo 12 amostras variando para as concentrações de 0,1; 

0,5 e 1% de polímero por peso do material dragado. Já a segunda metade das amostras com 

concentrações variando de 0,1; 0,25 e 0,5% de polímero por peso de material dragado. Após os 

ensaios, os autores puderam evidenciar um excelente resultado no desaguamento do lodo 



33 
 

dragado, sendo o polímero catiônico aquele com os melhores resultados obtidos. 

Silva e Vidal (2021), buscaram avaliar a eficiência do desaguamento de lodo nos 

sentidos verticais e horizontas, baseados na retenção de sólidos e no volume de lodo que flui 

através de três diferentes gramaturas de tubos geotêxteis. Ainda conforme os autores, foi 

escolhido um material sólido com distribuição granulométrica que promovesse a estabilidade 

interna e consequentemente facilitar a formação do filter cake. A partir da utilização de um 

modelo probabilístico, foi evidenciado que partículas de lodo de todas as dimensões eram 

possíveis de passar pelo filtro geotêxtil. Entretanto, altas eficiências de filtração e controle de 

perda de partículas são alcançadas quando há a formação do filter cake no início dos testes de 

filtração, onde uma gama de partículas sólidas são retidas e controlam a passagem da fração 

líquida e retenção da fração sólida.  

No que diz respeito as altas pressões de filtração, Moo-Young et al. (2002), relatam que 

essas elevadas pressões tendem a influenciar positivamente nas taxas de desaguamento, porém 

acabam não contribuindo consideravelmente em uma elevada concentração de sólidos, devido 

a sua interferência na formação do filter cake e no consequente fator controle de retenção de 

material granular fino.  

Taxa de desaguamento e a eficiência de desaguamento podem ser adotados como 

parâmetros de avaliação da capacidade dos tubos geotêxteis, sendo estes afetados por diversos 

fatores de ordem primário do lodo produzido e do tipo de material geotêxtil adotado (MOO-

YOUNG et al., 2002).  

Worley et al. (2007) avaliaram o processo de desaguamento dos tubos geotêxteis com o 

auxílio de coagulantes (sulfato de alumínio) e polímeros. A adoção de compostos químicos 

auxiliou a separação sólido-líquida, diminuindo o tempo requerido para o processo de 

enchimento e desaguamento dos tubos. Foi observado também a retenção, como consequência 

da aplicação dos condicionantes químicos, de fósforo e nitrogênio orgânico na fração sólida, e 

o carreamento pela fração líquida de nitrogênio amoniacal e potássio.  

O estudo conduzido por Ardila et al (2020), buscou avaliar o desaguamento de lodo de 

ETA a partir de três gramaturas de tubo geotêxtil, levando em consideração a relação entre o 

Teor de Sólidos inicial do lodo e a dosagem do polímero. Testes de semi-desempenho e análise 

estatística foram utilizados. Os autores avaliaram ainda as mudanças nas características do 

material geotêxtil após o processo de desaguamento, sendo essa avaliação quantificada através 

de testes de permissividade e Microscopia Eletrônica de Varredura (MEV). Os resultados 

mostraram uma eficiência na retenção de sólidos superiores às obtidas através de processos de 

desaguamento mecanizados e turbidez dentro da faixa estabelecida pela norma brasileira para 

o lançamento de efluentes em corpos d’água de classe 2.  

 



34 
 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 
 

4.1. Planejamento de pesquisa  
 

Visando apresentar um cronograma de planejamento da pesquisa desenvolvida, o 

fluxograma da Figura 9 foi dividido em 3 etapas. A 1ª ETAPA consistiu na coleta, preparo e 

caracterização do lodo gerado na estação de tratamento de água localizada no município de 

Palmas – TO. A 2ª Etapa consistiu na realização de ensaios de bancada, com utilização de 

material em geotêxtil no Laboratório de análise de águas do IFTO a partir das condições 

otimizadas de dosagens obtidas através do planejamento experimental. Por fim, a 3ª Etapa 

consistiu na verificação dos resultados obtidos nos ensaios de bancada, definição do polímero 

com o melhor ajuste ao modelo estatístico proposto (DFC), realização do ensaio de 

desaguamento de lodo de ETA pressurizado, e análise dos resultados obtidos. 

Figura 9. Fluxograma de planejamento de pesquisa 

 
Fonte: autor (2021) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1ª ETAPA

- Coleta do lodo da ETA 
006;

- Preparo do lodo;

- Caracterização do lodo 
no Laboratório de análise 
de águas do IFTO;

2ª ETAPA

- Planejamento 
Experimental dos Ensaios 
de Bancada;

- Montagem do sistema 
de filtração em bancada;

- Realização dos ensaios 
de bancada;

- Análise dos resultados;

3ª ETAPA

- Monitoramento dos 
resultados obtidos através 
do desaguamento por 
gravidade;

- Montagem e operação 
do sistema de filtração 
pressurizado;

- Análise e validação dos 
resultados;



35 
 

4.2. Equipamentos, parâmetros e condicionantes químicos 
 

As Tabelas 6, 7 e o Tabela 8 trazem, respectivamente, os equipamentos a serem 

utilizados na pesquisa, condicionantes químicos necessários a serem aplicados nos ensaios de 

bancada e em instalação-piloto, e os parâmetros físico-químicos e microbiológicos a serem 

coletados e ensaiados. 

Tabela 6. Relação dos equipamentos necessários 

Equipamento Função  

Jar Test - modelo: 218-6 LDB C4F4 Ensaios de mistura rápida 
 

Analisador de Carbono Orgânico Total TOC-L - 
marca: SHIMADZU 

Análise do carbono orgânico total (COT) 
 

 

Balança eletrônica - modelo: Mark L 1002i 
Pesagem de condicionantes químicos / 
medições de sólidos totais, SST e 
umidade 

 

 

Cronômetro Mondaine Stop Watch Medição de tempo 
 

 

Espectrofotômetro - marca: HACH - modelo: DR 
6000 

Leitura de cor aparente e cor verdadeira 
 

 

pHmetro - marca: Alpax - modelo: Orion Star A211 Leitura de potencial hidrogeniônico  
 

 

Turbidímetro - marca: HACH - modelo: Cat. No. 
2100Q01 

Leitura da turbidez 
 

 

Disco geotêxtil (ensaios de bancada) e bolsa geotêxtil 
(ensaios em instalação-piloto) 

Filtragem do lodo coletado 
 

 

Master Sizer 2000 - marca: Malvern 
Distribuição de tamanho de partículas do 
lodo 

 

 

Quanta 650 FEG e MED020 - marca: Bal-tec 
Microscopia eletrônica de varredura e 
microanálise química  

 

 
 

Fonte: adaptado de Silva (2019) 
 

Tabela 7. Condicionantes químicos e coagulantes 

Produto químico Estado físico 
Densidade da 

massa 
Tamanho das 

partículas 

Polímero Sintrético 
Catiônico 

Sólido granulado - - 
 

Polímero Sintético Não 
Aniônico 

Sólido granulado 0,74 
> 2 mm: 2%  

< 0,15 mm: 6%  

 

Fonte: adaptado de Silva (2019) 
 
 
 
 



36 
 

 

Tabela 8. Parâmetros e unidades de medida 

Parâmetro Unidade de medida Método 

Alumínio mg/L Al EAA-Forno de grafite 

Alcalinidade mg/L CaCO3 Titrimétrico 

Carbono Orgânico Total mg/L C 
Espectofotométrico 
infravermelho não 
dispersivo - NPOC 

Carbono Orgânico Dissolvido mg/L C 
Espectofotométrico 
infravermelho não 
dispersivo - NPOC 

Distribuição e tamanho das 
partículas 

mm 
Espalhamento de luz 
laser de baixo ângulo 

Ferro mg/L Fe EAA- Chama 

Manganês mg/L Mg EAA- Chama 

Morfologia das partículas micrometro 
Microscopia 
eletrônica de 

varredura (MEV)  

pH Adimensional  Potenciométrico 

Sólidos Suspensos Totais mg/L Gravimétrico 

Sólidos Totais mg/L Gravimétrico 

Sólidos Dissolvidos Totais mg/L Gravimétrico 

Teor de sólidos % Gravimétrico 

Turbidez uT Nefelométrico 

 

Fonte: adaptado de Silva (2019) 

 
4.3. 1ª Etapa: coleta e caracterização do lodo 

 
O lodo coletado da ETA foi disponibilizado pela companhia de saneamento da região 

Norte do país. Por motivos de contrato, a companhia não permitiu a divulgação do seu nome e 

nem a divulgação da ETA em questão. A ETA em questão apresenta unidades de coagulação, 

floculação, decantação e filtração, caracterizando-a como uma ETA de ciclo completo e tem 

vazão média de 700 L/s Para isso, foi coletado no tanque de equalização uma amostra com 

volume aproximado de 1000 L na primeira quinzena do mês de outubro de 2021 (ver Figura 

10). O tanque de equalização tem como função equalizar as concentrações dos lodos oriundos 

da descarga do decantador (maior concentração de SST) e a água de lavagem dos filtros (menor 

concentração de SST).  



37 
 

A coleta do lodo da ETA ocorreu conforme os procedimentos descritos a seguir: 

1º: O lodo presente no tanque de equalização foi agitado de modo que não houvesse 

sólido sedimentado no fundo do tanque. 

2º Com o auxílio de um balde graduado e uma corda, foi realizado a descida do balde 

até o nível da lâmina de lodo; 

3º Após coletado, o lodo foi armazenado em galões de 50 e 100 L até a obtenção do 

volume aproximado de 1000 L de “lodo matriz” 

4º Após o término da coleta e armazenamento, a amostra foi encaminhada ao 

Laboratório de Análise de Águas do Instituto Federal do Tocantins – IFTO para a realização da 

caracterização físico-química do lodo. 

Figura 10. Coleta e armazenamento do "lodo matriz": tanque de equalização (1), coleta e transporte do lodo em 
galões de 50 e 100 L (2), "lodo matriz" no laboratório de análise de águas (3) 

 
Fonte: autor (2022) 

 

Após a etapa de coleta, foram preparadas três amostras de lodo a partir do “lodo matriz” 

com diferentes concentrações (ver Figura 11). Após preparadas as concentrações de lodo de 

ETA, foram coletadas quatro amostras, sendo uma do “lodo matriz” e enviados ao Laboratório 

de Recursos Hídricos da UNAERP, em Ribeirão Preto – SP para a realização dos ensaios físico-

químicos descritos na Tabela 8. 

Figura 11. Lodos de ETA com concentrações definidas pelo planejamento experimental 

 
Fonte: autor (2022) 

 
Conforme definido no planejamento experimental, foram preparadas três Concentrações 

de Lodo de Estudo (CLE) de ETA a partir do “lodo matriz”, sendo: CLE01 de 2,50 g/L, CLE02 

de 10,50 g/L e CLE03 de 18,50 g/L de SST. 



38 
 

4.4. 2ª Etapa: planejamento experimental e ensaios de bancada 
 

Previamente aos ensaios de bancada, foi realizado o planejamento experimental de 

modo a definir a melhor ferramenta estatística visando a otimização dos ensaios e resultados. 

Nesta etapa, foi definido a metodologia conhecida como Response Surface Methodology 

(RSM), por meio do Delineamento de Face Centrada (DFC). Através da otimização dos 

resultados, o DFC buscou auxiliar na avaliação da influência dos parâmetros: tipo de polímero, 

dosagem do polímero e a concentração inicial de SST no processo de desaguamento do lodo de 

ETA.  

Através do software Protimiza Experimental Design, que utiliza abordagem numérica 

quantitativa para as variáveis independentes, foram inseridos os parâmetros de dosagem do 

polímero e a concentração inicial de SST do lodo. O parâmetro tipo de polímero é do tipo 

qualitativo, não sendo possível a sua utilização por meio do DFC. 

Diante disso, ficou definido a utilização das duas variáveis independentes, com as suas 

condições experimentais e seus níveis reais e codificados conforme segue na Tabela 9 abaixo. 

Tabela 9. Condições experimentais das variáveis independentes 

Variável quantitativa 
Código da 
variável 

Níveis  

-1 0 +1  
SST inicial do lodo 

(g/L) 
X1 2,50 10,50 18,50 

 

 
Dosagem do polímero 

(mgPol/gSST) 
X2 1,50 3,75 6,00 

 

 
Fonte: autor (2022) 

 

Os valores máximos (+1) e médios (0) da variável X1 (SST inicial do lodo) buscou 

simular o lodo característico das etapas de descarga dos decantadores e do tanque de 

equalização, respectivamente. Já o valor mínimo (-1), buscou simular o lodo característico da 

etapa de lavagem dos filtros. Por fim, no que diz respeito aos valores definidos na variável X2 

(dosagem do polímero), estes se basearam na literatura.  

Após a definição das variáveis independentes (X1 e X2), buscou-se obter os valores para 

as variáveis dependentes (Y), que são definidas segundo a NBR 14.653-2 como uma variável 

cujo comportamento é explicado pelas variáveis independentes. A Figura 12 abaixo traz uma 

representação esquemática do planejamento experimental, levando em consideração as 

variáveis de entrada (independentes), e as variáveis reposta (dependentes). 

 

 

 

 

Figura 12. Fluxograma do planejamento experimental 



39 
 

 
Fonte: autor (2022) 

 

O ensaio de desaguamento de lodo por gravidade foi divido em quatro rodadas de 11 

ensaios, totalizando 44 ensaios, sendo que em cada rodada foi utilizado um polímero com 

características diferente, conforme descrito na Tabela 10 abaixo. Na Tabela 11 é possível 

visualizar o planejamento dos ensaios realizados para o DFC para cada polímero ensaiado. 

Tabela 10. Condicionantes químicos utilizados 

Fonte: autor (2022) 
 

 

 

 

Produto químico 
Nome 

comercial 
Estado 
físico 

Peso 
molecular 

Carga 
Densidade da 
massa (kg/m³) 

Polímero Não-Iônico 
CHEMIFLOC 

3001-X 

Sólido 
branco 

granulado 
Alto Não iônica 720 

Polímero Catiônico 
CHEMIFLOC 

9080-X 

Sólido 
branco 

granulado 
Alto Alta 800 

Polímero Catiônico 
CHEMIFLOC 

9040-X 

Sólido 
branco 

granulado 
Alto Média 800 

Polímero Catiônico 
CHEMIFLOC 

9020-X 
Grânulos 
brancos 

Alto Baixa 800 



40 
 

Tabela 11. Delineamento de Face Centrada para os ensaios de bancada em tecido geotêxtil 

Ensaios 

Variáveis 

X1 - SST inicial do 
lodo (g/L) 

X2 - Dosagem de 
polímero 

(mgPol/gSST) 
1 -1 (2,50) -1 (1,50) 
2 1 (18,50) 1 (6,00) 
3 -1 (2,50) -1 (1,50) 
4 1 (18,50) 1 (6,00) 
5 -1 (2,50) -1 (1,50) 
6 1 (18,50) 1 (6,00) 
7 0 (10,50) 0 (3,75) 
8 0 (10,50) 0 (3,75) 
9 0 (10,50) 0 (3,75) 
10 0 (10,50) 0 (3,75) 
11 0 (10,50) 0 (3,75) 

Fonte: autor (2022) 
 

As propriedades físicas do tecido geotêxtil do tipo GT1, da fabricante Huesker, 

utilizados nos ensaios de bancada tanto a gravidade, quanto pressurizado, definido através do 

planejamento experimental, encontram-se descritos na Tabela 12 abaixo. 

Tabela 12. Propriedades físicas dos geotêxtil ensaiado 

Fonte: Huesker (2018) 
 

O sistema de filtração em geotêxtil consistiu em um conjunto de equipamentos de baixo 

custo e fácil aplicação. Para isso, foram necessários os seguintes equipamentos: redução de 

75x50 mm em PVC, abraçadeira metálica, filtro geotêxtil do tipo GT1, funil, becker de vidro 

graduado, suporte universal com anel para funil e suporte de madeira, conforme pode ser 

observado na Figura 13. 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 13. Equipamentos para filtração em bancada: tecido geotêxtil, suporte universal, becker graduado, funil, 

Propriedades Geotêxtil 1 (GT1): 
PP 105/105 DW 

Matéria-prima  Polipropileno 
Massa por unidade de área (EN ISO 9864)  445 g/m²  
Resistência a tração nominal (EN ISO 10.319) ≥ 105 kN/m  
Deformação na Resistência Nominal (EN ISO 10.319) ≤ 9%  
Permeabilidade (EN ISO 11.058) 25.10-3 m/s 
Tamanho da abertura 
(NBR 12.956)  

200 µm  



41 
 

redução de PVC 75x50 mm e abraçadeira metálica (1); equipamento de filtração montado (2). 

 
Fonte: autor (2022) 

 

O ensaio de bancada foi realizado conforme metodologia descrita por Miratech (2005) 

e Lawson (2006), que buscou a quantificação em porcentagem da fração sólida retida no filtro 
[...]
concentrações de SST do lodo, maiores foram as porcentagens de teor de sólidos e menores as 

porcentagens de umidade. 

 

Palavras-chave: Polímero, desaguamento, lodo de ETA, planejamento experimental, tecido 

geotêxtil. 

 

Abstract 

Adoptions of dewatering systems confined in geotextile material have shown promise in solid 

retention of particles from the sludge of Water Treatment Plants due to its high hydraulic and 

mechanical properties. However, there are still few studies that have sought to assess the effects 



59 
 

caused by changes in the physical characteristics of WTP stakes in geotextile tubes. Thus, the 

present work aimed to estimate, through experimental planning, the outcome of the variation of 

Total Suspended Solids (TSS) and polymer dosage in a bench top test system with a pressurized 

geotextile filter together with the application of a chemical conditioning agent. Divided into two 

stages, the first part of the study aimed at collecting, preparing and characterizing WTP sludge, 

and the second stage aimed at carrying out experimental planning, pressurized bench testing and 

solids and moisture tests. For the bench top test, the WTP sludge from the equalization tank and 

three samples were collected and prepared at SST concentrations of 2.5 g/L, 10,5 g/L and 18,5 

g/L. The results showed that either the total suspended solids (TSS) of the sludge and the dosage 

of chemical conditioning influenced the amount of WTP sludge retained by the geotextile fabric, 

filtered turbidity, and dewatering time and effluent flow. To TSS concentrations below 6g/L and 

above 16g/L, with polymer dosage ranging from 1.5 to 6.0 mgPol/gTSS, the filtrate turbidity 

values showed the best results. To the parameters of dewatering time and flow, the results 

indicated a significant increase in dewatering time for TSS concentrations and high polymer 

dosage. To the flow rate, the higher the SST concentrations and the polymer dosage, the lower the 

filtered flow values. Finally, for the parameters of dewatered snit solids content and moisture, the 

higher the SST concentrations of the stake, the higher the percentages of solids content and the 

lower the moisture percentages.  

 

Key Words: Chemical conditioning, dewatering, WTP sludge, experimental planning, geotextile 

fabric. 

 
Introdução 

Atualmente, a crescente produção de lodo por estações de tratamento de água tem se 

tornado um desafio do ponto de vista econômico e ambiental para a engenharia. Em decorrência 

do seu elevado volume, presença de condicionantes químicos e sólidos em suspensão, o lodo 

oriundo de ETA representa um risco à qualidade de solos e mananciais, que são, no Brasil, os 

principais pontos de descarte desse material.  

Devido as dificuldades logísticas e operacionais do lodo de ETA, estes materiais 

necessitam de métodos de desaguamento que visam desaguar o lodo e possibilitar um menor 

impacto ambiental quando descartados. A utilização de técnicas como os leitos de secagem e 

lagoas de lodo, embora de baixo custo, apresentam susceptibilidade quanto a intempéries, 

atrasando o processo de desaguamento e gerando problemas operacionais. Em contrapartida, 

técnicas como filtros prensa e centrífugas possuem alto custo energético, o que acaba onerando 

os custos de uma ETA.  

O uso de condicionantes químicos no processo de desaguamento de lodo de ETA é um 

aspecto fundamental a ser considerado. A adição de polímeros como os catiônicos, não-iônicos e 



60 
 

aniônicos, promovem a aglutinação de partículas sólidas tal como os floculantes, e facilitam o 

processo de desaguamento pela retenção da fração sólida. (Mines Jr., 2014; Oliveira e Vidal, 2020, 

Ardila et al., 2020).  

A utilização de tubos em geotêxtil como uma alternativa técnica de desaguamento natural 

e de baixo custo energético tem sido fonte de diversos estudos com simulações tanto em escala de 

bancada quanto em escala-piloto. Confeccionados a partir de uma malha multifilamento de 

polipropileno flexível com pequenos orifícios, os tubos geotêxteis são responsáveis pela drenagem 

da fração líquida do lodo e retenção da fração sólida em seu tecido. Estudos recentes como os de 

Silva et al. (2020), Queiroz et al. (2020), Oliveira e Vidal (2020), Avancini et al (2021), Berilgen 

e Bulut (2015) e Ardila et al (2020) avaliaram diferentes aplicações de tubos geotêxteis, variando 

a gramatura do tecido geotêxtil, o tipo de polímero utilizado, o tipo de lodo a ser desaguado, a 

tipologia do ensaio (a gravidade ou pressurizado), e até a utilização de materiais que promovessem 

a retenção da fração sólidas nos estágios iniciais da filtração. 

Responsáveis pela separação física entre a fração sólida e a fração líquida do lodo, a 

principal função do tubo geotêxtil é promover a redução volumétrica do material retido no interior 

do tubo, promovendo a sua estabilização e o posterior descarte em aterros, já para a fração líquida 

desaguada, este sistema possibilita o reaproveitamento do efluente que pode ser recirculado para 

o início do sistema de tratamento de água.  

Devido à complexidade de fenômenos envolvidos no sistema de desaguamento por tubos 

geotêxteis e a sua contínua busca pela melhoria técnica, ainda existem pesquisas a serem 

desenvolvidas que busquem entender o mecanismo de funcionamento do geotêxtil e suas 

limitação. Sabe-se que fatores como a distribuição granulométrica dos grãos, a composição 

mineralógica e a concentração inicial de sólidos são fatores limitante da aplicabilidade da técnica 

de desaguamento por tubo geotêxtil. Deste modo, faz-se necessário o estudo com ensaios de 

bancada que busquem avaliar o lodo e tecido geotêxtil escolhido. Autores como Khanchan et al. 

(2014), Kanchan e Bhatia (2016) e Queiroz (2019), utilizando-se de métodos semelhantes, 

buscaram avaliar o desempenho do desaguamento do lodo de ETA por meio da filtração 

pressurizada utilizando diferentes polímeros, variando a gramatura dos tecidos geotêxteis e 

utilizando efluentes com diferentes características físico-químicas. 

Portanto, o objetivo desse trabalho foi avaliar, através da ferramenta estatística de 

planejamento experimental, os efeitos das variáveis concentração de sólidos e a dosagem do 

polímero no processo de desaguamento do lodo de ETA a partir dos resultados das variáveis 

dependentes turbidez do filtrado, tempo de desaguamento, vazão de desaguamento, teor de sólidos 

retido e umidade. 

 
 



61 
 

 
Materiais e Métodos 

A pesquisa foi dividida em duas etapas. Na primeira etapa foi realizado a coleta, preparo 

das soluções e caracterização do lodo. A segunda etapa consistiu na realização do planejamento 

experimental para o ensaio de bancada de desaguamento do lodo por filtro geotêxtil pressurizado, 

a execução do ensaio e avaliação dos resultados obtidos (ver Figura 23).  

 
Figura 23. Fluxograma de procedimentos  

Foi adotado a parametrização dos ensaios de caracterização do lodo conforme descritos no 

ALPHA (2017). É apresentado na Tabela 23 abaixo os ensaios físico-químicos adotados, suas 

respectivas unidades de medida, metodologia de ensaio e limites de detecção.  

Tabela 23. Parâmetros, métodos e limites de medição 

Parâmetro Unidades Método Limite de detecção 

Alumínio mg/L Al EAA-Forno de grafite 0.001 
Alcalinidade mg/L CaCO3 Titrimétrico  1 

Carbono orgânico total mg/L C Espectrofotométrico infravermelho não dispersivo 0.1 

Carbono orgânico dissolvido mg/L C Espectrofotométrico infravermelho não dispersivo 0.1 

Ferro mg/L Fe EAA - Chama 0.01 
Manganês mg/L Ma EAA - Chama 0.001 

pH Adimensional Potenciométrico 0.01 
Sólidos Suspensos Totais mg/L Gravimétrico 1 

Sólidos Totais mg/L Gravimétrico 1 
Sólidos Dissolvidos Totais mg/L Gravimétrico 1 

 
O polímero utilizado para a realização do ensaio de desaguamento por filtro pressurizado 

com material geotêxtil foi o polímero não-iônico, de nome comercial CHEMIFLOC 3001-X da 

fabricante Mastryx. O polímero em questão, de estado físico granular branco, com alto peso 

molecular, sem carga e com densidade da massa de 720 kg/m³, foi escolhido por apresentar os 

melhores resultados no ensaio de bancada a gravidade com tubo geotêxtil para as variáveis de 

turbidez do filtrado e tempo de desaguamento, conforme indicado na pesquisa de Souza et al. 

(2022), que avaliou a influência de quatro condicionantes químicos no desaguamento do lodo de 

uma ETA localizada no Estado do Tocantins.  

O geotêxtil utilizado para a realização do experimento em filtro pressurizado foi da 

fabricante Huesker e possui as propriedades conforme detalhada na Tabela 24 abaixo. 



62 
 

Tabela 24. Propriedades físicas do geotêxtil utilizado. 

Fonte: Huesker, (2021) 
O lodo coletado da ETA foi disponibilizado pela companhia de saneamento do Estado do 

Tocantins. Por motivos de contrato, a companhia não permitiu a divulgação do seu nome e nem a 

divulgação do nome da ETA. A ETA em questão apresenta unidades de coagulação, floculação, 

decantação e filtração, caracterizando-a como uma ETA de ciclo completo e tem vazão média de 

700 L/s. A coleta do lodo foi realizada no primeiro semestre do ano de 2022, onde foi retirada 

uma amostra do lodo presente no tanque de equalização da estação de tratamento em questão. A 

escolha do lodo de ETA contido no tanque de equalização se deu pela presença das características 

dos lodos oriundos das duas principais etapas de geração de lodo em uma estação de tratamento 

de água de ciclo completo, os decantadores e a água de lavagem dos filtros. A partir dessa coleta, 

foi obtido um “lodo matriz” (ver Figura 24) com volume suficiente para a realização dos ensaios 

de bancada em geotêxtil e os ensaios de caracterização físico-química do material. 

 
Figura 24. Lodo matriz coletado e armazenado em barris. 

A coleta do lodo no tanque de equalização se deu a partir do acesso à passarela e então 

realizada a descida de um balde coletor com o auxílio de uma corda e coletado o volume de lodo 

de aproximadamente 25 L, repetindo-se o procedimento até que se obtivesse um volume de lodo 

matriz aproximado de 1000 L. Após 24 horas em repouso, foi drenado parte do sobrenadante de 

modo que o “Lodo Matriz” obtivesse concentração de SST próximo de 35 g/L.  

O ensaio de bancada foi realizado no Laboratório de Saneamento do IFTO, Palmas - TO, 

e as análises físico-químicas, realizadas no Laboratório de Recursos Hídricos da UNAERP, em 

Ribeirão Preto – SP. As análises seguiram a metodologia descrita em APHA (2017), conforme 

detalhada na Tabela 23. 

A partir do “Lodo Matriz” foram preparadas três Concentrações de Lodo de Estudo (CLE), 

Propriedades Geotêxtil 1 (GT1): 
PP 105/105 DW 

Matéria-prima  Polipropileno 
Massa por unidade de área (EN ISO 9864)  445 g/m²  
Resistência a tração nominal (EN ISO 10.319) ≥ 105 kN/m  

Deformação na Resistência Nominal (EN ISO 10.319) ≤ 9%  
Permeabilidade (EN ISO 11.058) 25.10-3 m/s 
Tamanho da abertura 
(NBR 12.956)  

200 µm  



63 
 

a CLE 01 de 2,5 g/L, a CLE 02 de 10 g/L e a CLE 03 de 18,5 g/L. Após preparado, foi realizado 

o ensaio de Sólidos Suspensos Totais para conferir se as concentrações estavam dentro dos valores 

determinados (ver Figura 25).  

Com o planejamento experimental, foi definido a metodologia conhecida como Response 

Surface Methodology (RSM), por meio do Delineamento de Face Centrada (DFC). Através da 

otimização dos resultados, o DFC buscou auxiliar na avaliação da influência dos parâmetros: 

dosagem do polímero e concentração inicial de SST no processo de desaguamento do lodo de 

ETA. Visando a validação estatística da pesquisa, foi utilizado software Protimiza Experimental 

Design (Rodrigues e Costa, 2014). Seus parâmetros de controle encontram-se apresentados na 

Tabela 25, conforme descrito por Rodrigues e Lemma (2014). 

 
Figura 25. Coleta do Lodo Matriz e armazenamento (1), preparo das concentrações de lodo definidas 

Tabela 25. Delineamento de Face Centrada para o ensaio de bancada pressurizado 

Ensaios 

Variáveis 

X1 - SST inicial do 
lodo (g/L) 

X2 - Dosagem de 
polímero 

(mgPol/gSST) 
1 -1 (2,50) -1 (1,50) 
2 1 (18,50) 1 (6,00) 
3 -1 (2,50) -1 (1,50) 
4 1 (18,50) 1 (6,00) 
5 -1 (2,50) -1 (1,50) 
6 1 (18,50) 1 (6,00) 
7 0 (10,50) 0 (3,75) 
8 0 (10,50) 0 (3,75) 
9 0 (10,50) 0 (3,75) 
10 0 (10,50) 0 (3,75) 
11 0 (10,50) 0 (3,75) 

Além disso, o planejamento experimental auxiliou na escolha das seguintes variáveis 

resposta: Turbidez do filtrado, Tempo de desaguamento, Vazão de desaguamento, Teor de sólidos 

do material retido e a porcentagem de umidade no lodo retido no filtro geotêxtil.  

Alguns autores como Khanchan et al. (2014), Kanchan e Bhatia (2016) e Queiroz (2019), 

utilizaram o filtro de bancada pressurizado em geotêxtil (FPG) para avaliação do desaguamento 

de lodo. O modelo adotado nessa pesquisa se baseou no estudo conduzido por Queiroz (2019). 

Para esse sistema de filtração, fez-se necessário a montagem do circuito em bancada com os 



64 
 

seguintes equipamentos: suporte de madeira, tecido geotêxtil do tipo GT1, compressor Schulz 

modelo CSA8,2, mangueira pneumática 6x4 mm, manômetro 10 kpa, funil e becker de vidro 

graduado. O sistema pressurizado consistiu em um tubo de acrílico de 76 mm de diâmetro por 500 

mm de altura fechado com duas flanges e uma abertura roscável (ver Figura 26). 

 
Figura 26. Equipamentos para filtração pressurizada em bancada: peças necessárias para a montagem do filtro (1); 
filtro pressurizado montado (2).  

O ensaio do FPG seguiu a seguinte sequência de procedimentos (ver Figura 27): 

 Homogeneização do lodo na concentração requerida, conforme planejamento 

experimental, e preparada uma alíquota de 500 ml de lodo no recipiente do jar 

test; 

 Preparo do polímero conforme definido no planejamento experimental nas 

concentrações de 1,5 mgPol/gSST, 3,75 mgPol/gSST e 6 mgPol/gSST; 

 Programação do jar test para a rotação de 192 rpm e tempo de 120 segundos; 

 Aplicação das dosagens de polímero nas amostras de lodo e início da agitação 

no jar test; 

 Após a mistura no jar test foi despejado a mistura de lodo com polímero no filtro 

pressurizado em geotêxtil e fechado de modo a evitar espaços para saída do ar 

confinado; 

 Foi ajustado a pressão de 1,45 Psi com o auxílio de um manômetro e então aberto 

o registro de descarga para o início da filtragem; 

 Durante o desaguamento, foram coletados os volumes do material filtrado para 

cada 10 segundos de ensaio, finalizando o ensaio quando as gotas do filtrado 

eram inferiores a uma gota a cada 20 segundos; 

 Por fim, foi realizado as análises dos parâmetros de turbidez do filtrado, tempo 

e vazão do filtrado, teor de sólidos e umidade no lodo retido pelo tecido geotêxtil. 



65 
 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 27. Ensaio com filtro pressurizado em geotêxtil: coleta do material filtrado durante o ensaio (1); Ajuste de 
pressão para 1,45 Kpi (2); Material sólido retido na membrana geotêxtil (3). 

Para os ensaios de Teor de sólidos do lodo desaguado e umidade do lodo desaguado, estes 

seguiram a padronização prevista na NBR 6457/2016 – Amostras de solo. Segundo a NBR 6457, 

os ensaios de determinação do teor de sólidos e umidade devem seguir a sequência de 

procedimentos a seguir (ver Figura 28): 

 Pesagem das cápsulas metálicas vazias e secas; 

 Tomar uma quantidade de material e colocá-los nas cápsulas metálicas, de modo a 

não se perder a umidade do material sólido; 

 Efetuar a pesagem do conjunto cápsula + solo úmido; 

 Levar as cápsulas à estufa a uma temperatura de 105ºC a 110ºC em um intervalo 

de 16 h a 24 h; 

 Após o intervalo de secagem, retirar as cápsulas da estufa e realizar a pesagem do 

material seco; 

 Por fim, calcular o teor de sólidos e de umidade. 

 

 
Figura 28. Ensaio de determinação do teor de sólidos e umidade: amostras úmidas dentro da estufa (1), amostras 
secas após secagem na estufa (2). 

 
 
 
 
 
 



66 